[image: image1.jpg]

НЕДОКУРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17 ноября 2018 года                          п. Недокура                                       №  30-144р

О внесении изменений в решение Недокурского сельского Совета депутатов от 12.05.2005 года № 2 «Об утверждении регламента Совета депутатов»

В целях приведения Регламента Совета депутатов Недокурского сельсовета в соответствие с Уставом и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом, Недокурский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. В решение сельского Совета депутатов от 12.05.2005 года № 2 «Об утверждении регламента Совета депутатов», внести следующие изменения:

1.1. Статью 6 регламента изложить в следующей редакции:

«СТАТЬЯ 6. Порядок избрания председателя Недокурского сельского Совета депутатов

1. Председатель Недокурского сельского Совета депутатов  (председатель сельского Совета) избирается из числа его депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от установленной численности депутатов районного Совета (7человек).

2. Кандидатуры на должность председателя сельского Совета предлагаются депутатами путем открытого выдвижения, при этом каждый депутат вносит одну кандидатуру. Депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру в порядке самовыдвижения.

3. По итогам открытого выдвижения секретарь заедания подготавливает список кандидатов на должность председателя сельского Совета, составленный в алфавитном порядке, и передаёт его председательствующему на заседании.

После оглашения председательствующим на заседании списка кандидатов, выдвинутых на должность председателя сельского Совета, кандидаты вправе заявить о самоотводе в устной или письменной форме.

4. До голосования по всем кандидатам, выдвинутым на должность председателя сельского Совета и включенным в список для голосования, проводится обсуждение, в ходе которого они выступают на заседании сельского Совета.

5. В случае если на должность председателя сельского Совета были выдвинуты один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.

В случае если на должность председателя сельского Совета выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого числа голосов, проводится повторное голосование (второй тур) по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов. Если во втором туре голосования председатель сельского Совета не избран, то процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.

В случаях повторного выдвижения кандидатов на должность председателя сельского Совета председательствующий перед началом процедуры выдвижения кандидатов объявляет перерыв и организует работу депутатов для проведения консультаций.

6. Избранным на должность председателя сельского Совета, в том числе по итогам второго тура голосования, считается тот кандидат, который получил наибольшее число голосов от установленной численности депутатов сельского Совета.

7. Итоги голосования оформляются решением сельского Совета депутатов, которое подписывается председательствующим на заседании, и вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия.»

1.2. дополнить статьей 6.1. следующего содержания:

«СТАТЬЯ 6.1. Заместитель председателя сельского Совета депутатов

Заместитель председателя сельского Совета депутатов избирается из состава депутатов  сельского Совета по предложению председателя сельского Совета, депутатов сельского Совета открытым голосованием, большинством голосов от установленного числа депутатов. Вопросы, отнесенные к ведению заместителя председателя сельского Совета депутатов, определяются решениями сельского Совета депутатов, письменным распоряжением Главы сельсовета»
1.3. Статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Созыв первой сессии сельского  Совета депутатов нового созыва

1. Первая сессия вновь избранного состава сельского Совета депутатов созывается  Главой  сельсовета  либо по инициативе не менее одной трети от общего количества депутатов районного Совета в течение 30 дней со дня объявления результатов выборов при условии избрания не менее двух третей от установленного числа депутатов сельского Совета.

2. Повестка первой сессии, как правило, включает вопросы, связанные с избранием председателя сельского Совета, заместителя председателя сельского Совета депутатов, формирования постоянных и временных комиссий районного Совета, в необходимых случаях объявления конкурса по отбору кандидатов на должность Главы Кежемского сельского, иные организационные вопросы.

3. Первая сессия до избрания председателя сельского Совета открывается и ведется старейшим по возрасту из участвующих в заседании депутатов.

1.4. в Статью 12:

в пункте 1 слова «созываются главой сельсовета» заменить словами «председателем сельского Совета депутатов»;

в пункте 2 «Глава сельсовета» заменить словами «Председатель сельского Совета депутатов»;

в подпункт 2 пункта 3 «Главой сельсовета» заменить словами «Председателем сельского Совета депутатов.

1.5. в Статью 14 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 14. Заседания Недокурского сельского  Совета депутатов.
1. Недокурский сельский Совет депутатов решает вопросы, отнесенные к его ведению, на своих заседаниях.
2. При наличии в помещении Администрации технической возможности осуществления видеосвязи (Скайп) депутаты, участвующие в заседании Совета могут принимать участие в принятии решения с правом решающего голоса, по всем вопросам рассматриваемым Советом, путем использования систем видеосвязи (Скайп).

3. Заседание Недокурского сельского  Совета депутатов правомочно, если в нем принимает участие не менее 1/2  от установленной численности депутатов Недокурского сельского Совета, в том числе депутаты принимающие участие по средствам видеосвязи (Скайп).

3. Присутствующий на заседании депутат Недокурского сельского  Совета не вправе отказаться от участия в голосовании, в том числе депутаты принимающие участие по средствам видеосвязи (Скайп).
4. Любое число депутатов Недокурского сельского Совета, прибывших на заседание, в том числе депутаты принимающие участие по средствам видеосвязи (Скайп), образует кворум для рассмотрения и решения вопросов о переносе заседания и применении к отсутствующим без уважительных причин депутатам мер в соответствии с действующим законодательством с целью побуждения их к посещению заседаний.

5. Заседание Недокурского сельского Совета депутатов открывает и ведет председатель Совета депутатов, а в его отсутствии – заместитель председателя, либо любой из председателей постоянных комиссий, либо любой из депутатов по письменному распоряжению председателя Совета депутатов.

6. Зам. главы администрации  Недокурского  сельсовета осуществляет регистрацию депутатов, присутствующих на заседании, ведет протокол заседания, регистрирует вопросы, справки, сообщения, заявления, предложения и другие материалы, поступающие в адрес Недокурского сельского  Совета  депутатов в ходе заседания.

7. Заседания Недокурского сельского Совета депутатов проводятся: в дневное время с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, либо по решению Совета депутатов. Время заседаний может быть продлено простым голосованием депутатов, как правило, не более чем на 30минут. В конце каждого заседания может отводится  до 15 минут для объявлений.

1.6. подпункт 1 пункта 2 Статьи 21 изложить в следующей редакции:
- присутствовать на заседаниях Недокурского сельского Совета депутатов, из-за уважительной причины может принимать участие по средствам видеосвязи (Скайп).

1.7  в пункт 1 Статьи 22 слова «Главой  Недокурского сельсовета» заменить словами «председателем Совета депутатов»;

1.8. в Статью 24:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
 «2. Депутат Недокурского  сельского Совета депутатов на заседаниях голосует лично и непосредственно, в том числе  по средствам видеосвязи (Скайп), поднятием руки.  При голосовании по каждому вопросу депутат Недокурского сельского Совета депутатов имеет один голос и подает его при принятии решения. Депутат, присутствующий на заседании, не вправе отказаться от голосования, в том числе  по средствам видеосвязи (Скайп).»

Пункт 5 дополнить подпунктом 2 следующего содержания:
Депутаты, принимающие участие в открытом голосовании по средствам видеосвязи (Скайп), поднятием руки,  в тайном голосовании  принимать участие не могут.
1.9. дополнить Статьей 25.1 следующего содержания:
«СТАТЬЯ 25.1. Порядок голосования по избранию главы Недокурского сельсовета  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией

1. Глава муниципального образования избирается на правомочном заседании представительного органа открытым голосованием, большинством голосов от установленной численности депутатов, из числа кандидатов, отобранных конкурсной комиссией (далее - Комиссия).

2. На заседание сессии по избранию главы муниципального образования приглашаются отобранные Комиссией кандидаты.

4. Перед началом голосования депутаты изучают представленные Комиссией: протокол заседания Комиссии, документы отобранных кандидатов и материалы конкурсных испытаний.

5. Кандидаты выступают на заседании с кратким изложением своей предвыборной программы и отвечают на вопросы, возникающие у депутатов в связи с изучением документов и материалов, представленных Комиссией.

6. После выступления кандидатов начинается обсуждение, в ходе которого депутаты вправе высказываться в поддержку того или иного кандидата.

7. Перед началом голосования утверждается список кандидатов, с указанием очередности вынесения их на голосование. Отсутствие кандидата на заседании сессии либо заявление о снятии им своей кандидатуры не является основанием для отказа включения его в список для голосования.

8. Председательствующий выносит на голосование кандидатуры в соответствии с установленной очередностью.

9. В ходе голосования в протоколе фиксируются только голоса, поданные «За» кандидатов.

10. Депутат может отдать свой голос только одному из кандидатов, вынесенных на голосование. Для обеспечения данного правила Ф.И.О. депутатов, проголосовавших за того или иного кандидата, фиксируются в протоколе.

11. Избранным на должность главы муниципального образования считается кандидат, набравший в результате голосования большинство голосов от установленной численности депутатов.

12. Если на голосование выносилось более двух кандидатов и ни один из них не набрал необходимого для избрания числа голосов, то на повторное голосование (второй тур) выносится две кандидатуры, набравшие наибольшее число голосов.

При равенстве голосов у двух и более кандидатов во второй тур выходит кандидат (кандидаты), набравший большее количество баллов по результатам конкурсных испытаний.

Избранным на должность главы муниципального образования считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности депутатов.

Итоги голосования оформляются решением представительного органа, которое подписывается  председателем представительного органа, и вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия.

Решение об избрании главы муниципального образования подлежит официальному опубликованию в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

Если в результате голосования по двум кандидатурам или повторного голосования ни один из кандидатов не набрал необходимого для избрания числа голосов, выборы главы муниципального образования признаются несостоявшимися, что является основанием для объявления нового конкурса.»

1.10.  Статью 29 изложить в следующей редакции:

«СТАТЬЯ 29. Подписание и обнародование решений, принятых Недокурским сельским Советом депутатов.
1.Нормативный правовой акт, принятый сельским Советом подписывается председателем сельского Совета (лицом, исполняющим его полномочия), направляется Главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава сельсовета, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый сельским Советом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в сельский Совет с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается сельским Советом. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов сельского Совета, он подлежит подписанию Главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию.

2.Иные решения сельского Совета подписываются председателем сельского Совета (лицом, исполняющим его полномочия) в течение 5 дней с момента их принятия.
3. Решения сельского Совета изготавливаются в одном экземпляре и подшиваются в протокол заседания сельского Совета.»
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания,  подлежит официальному опубликованию в  периодическом издании « Недокурская Газета» и размещению на сайте Администрации Недокурского сельсовета htth//nedokura.bdu.su/
3.  Контроль исполнения данного решения возложить на постоянную комиссию по быту, благоустройству, здравоохранению, спорту, культуре и соцзащите.

Заместитель

Председателя сельского Совета депутатов                                       В.В.Анкудинова
Исполняющий полномочия

Главы  Недокурского сельсовета                                                         В.И. Просовая